
ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş
Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734, 

e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

 HOTĂRÂREA Nr. 81 din 28 noiembrie 2022
privind implementarea proiectului "Îmbunătățirea serviciilor publice locale prin achiziție de

echipamente și dotări”

Consiliul local al comunei Glodeni, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din data de
28.11.2022

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2)
din Constituția României, republicată; art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată
la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; art. 7 alin. (2) și art. 1166 și
următoarele  din Legea nr.  287/2009 privind Codul  civil,  republicată,  cu modificările  ulterioare,
referitoare  la  contracte  sau  convenții; Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare; ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, 

Având în  vedere  Planul  de  Dezvoltare  Locală  a  GAL/  Asociaţia  LEADER Parteneriat
Mureşean, respectiv Ghidul solicitantului pentru accesarea Măsurii MĂSURA M5/6B Dezvoltarea
satelor pe teritoriul GAL Asociația LEADER Parteneriat Mureșean.

Analizând  Memoriul  Justificativ  şi  indicatorii  tehnico-economici  ai  proiectului:
"Îmbunătățirea serviciilor publice locale prin achiziție de echipamente și dotări"

Luând act de: referatul de aprobarenr.8839/28.11.2022 prezentat de către primarul comunei
Glodeni,  în  calitatea sa  de inițiator,  prin care se  susține necesitatea și  oportunitatea proiectului,
constituind  un  aport  pentru  dezvoltarea  colectivității;  Raportul nr.  8840/28.11.2022  al
compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  prin  care  se
motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru
dezvoltarea colectivității; raportul comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei Glodeni,

Constatând  necesitatea  de  a  asigura  resursele  financiare  pentru  realizarea  investițiilor
publice de  interes local,  a căror documentație tehnico-economică a fost  aprobată prin Hotărârea
Consiliului  Local  nr.  80/2022 privind aprobarea indicatorilor  tehnico – economici  ai  proiectului
„Îmbunătățirea serviciilor publice locale prin achiziție de echipamente și dotări";
            În conformitate cuprevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin.4). lit.d), ale art. 139 alin. (1)
și  celor  ale  art.  196  alin.  (1)  lit.  a)  din  Ordonanța  de  Urgență  nr.  57/2019  privind  Codul
Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

                                                  HOTĂ RĂȘTE

Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului "Îmbunătățirea serviciilor publice locale prin
achiziție de echipamente și dotări", denumit în continuare Proiectul.

Art.  2.  –  (1)  Proiectul:   "Îmbunătățirea  serviciilor  publice  locale  prin  achiziție  de
echipamente  și  dotări"  confirmă  oportunitatea,  respectiv  corespunde  unor  necesităţi  evidente,
identificate  la  nivelul  celor  3817 de locuitori  din comuna Glodeni,  respectiv  lipsa unor  servicii
publice  bine  dotate.  Proiectul  este  oportun  datorită  faptului  că  va  contribui  la  îmbunătăţirea

4 exp/M.J.

mailto:primglodeni@yahoo.com


condițiilor de trai, a serviciilor de bază pentru economia şi populaţia rurală și creşterea gradului de
accesibilitate a serviciilor publice pe raza UAT Comuna Glodeni. 

(2) Având în vedere potențialul economic al investiției cu care va contribui la dezvoltarea
serviciilor publice oferite atât locuitorilor comunei Glodeni cât și turiștilor care vin să viziteze zona,
precum  și  oportunitatea  care  rezidă  din  disponibilitatea  sursei  de  finanțare,  complementară
fondurilor disponibile la nivel local, este imperios necesar realizarea lui.

Art.  3.  -  Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul  local pentru perioada de
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală -
P.N.D.R., potrivit legii.

Art. 4. - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare
acoperirii  cheltuielilor  de  mentenanta  a  investiției  pe  o  perioadă  de  minimum 5 ani  de  la  data
efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului.

Art.  5.  Se  aprobă  cofinanţarea  proiectului  din  bugetul  local  prin  suportarea  tuturor
cheltuielilor neeligibile impuse de implementarea proiectului prevăzut la art.1, precum şi cheltuielile
de întreţinere şi exploatare. Consiliul Local Glodeni va asigura exploatarea utilajelor și dotărilor
conform manualelor de utilizare pe toate durata existențeei lor.

Art. 6. - Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, dupa caz, precum
și  caracteristicile  tehnice  ale  Proiectului,  sunt  cuprinse  în  anexă,  care  este  parte  integrantă  din
prezenta hotărâre.

Art. 7. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa
calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei.

Art. 8. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei
Glodeni  D-l  Kozma  Barna  cine  va  asigura  relaţia  Comunei  Glodeni  cu  AFIR  în  derularea
proiectului.  

Art. 9. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Glodeni, în
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Glodeni și Prefectului județului Mureş și se aduce la
cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www. 

                 Președinte de ședință,                                            Contrasemnează

                   REND  Tamas                                    Secretar General al UAT – MIHOLCSA Julia

 

4 exp/M.J.


	HOTĂRÂREA Nr. 81 din 28 noiembrie 2022

